L@I@L@I.I

Tabela de Grupos

Sapo 68 046272 434008 961 1

Cofina 46 225 574 2 232633018 2 5,0
Controlinveste Conteiidos 33880731 3 117207 177 4 3,5
Media Capital 22284 426 4 122 098 056 3 5,5
RTP 6671360 5 15547014 5 2,3
Impala 2379590 6 13672480 6 5,7
Motorpress Lisboa 2298671 7 6208 366 7 2,7
Analise de trafego auditado, por Editores/Grupos que aderem a sua publicacao

Tabela de Entidades

ABola 42 645 599 301070250 1

Sapo (Home Page e Servicos) * 38520492 2 283390253 2 7,4
Record 25156 351 3 138503 024 3 5,5
Correio da Manha 13 356 232 4 68 707 705 4 51
0Jogo 12 492 588 5 45642593 5 3,7
Piblico 11614 602 6 39589 709 6 3,4
Jornal de Noticias 8798 640 7 32508 879 8 3,7
Diério de Noticias 7786067 8 21248956 15 2,7
Ta Bonito 7349378 9 12373996 24 1,7
VI 7179429 10 22134748 14 3,1
RTP 6671360 11 15547014 20 2,3
Jornal de Negécios 6384 817 12 16981717 19 2,7
Mais Futebol 6089 733 13 20255575 17 3.3
Expresso 5709621 14 20401415 16 3,6
Noticias ao Minuto (1) 4694048 15 19748 138 18 42
Sapo Noticias 4514953 16 35973 148 7 8,0
Sapo Desporto 4259713 17 13532324 22 3,2
I0L (Home Page e Servicos) ** 4061 362 18 24508171 13 6,0
sic 4042 053 19 28099 092 9 7,0
Sol 3751047 20 6441971 35 1,7
Econémico (1) 3745883 21 10774975 27 2,9
Sapo Tecnologia 2954 385 22 9320161 29 3,2
Radio Renascenca 2708984 23 8630 158 31 3,2
Diario Digital 2279406 24 4 045 283 44 1,8



iOnline

Visao

Sapo Astrologia
Caras

Dinheiro Vivo
Spotmais (1)
Nova Gente

De Mae para Mae
TSF

Autohoje

Lux

RFM

Sapo Fama
dnoticias.pt (Madeira)
Activa

Casa Sapo
Auto Sapo

Radio Comercial
Blitz

Sapo Mulher
Sapo Jogos ***
Sapo Saude
VIP

Citador
Relvado

Sapo Sabores
Autosport

Sapo Emprego
Sabado

Sapo Cinema
Exame Informatica
Auto Portal

Sapo Familia

A Nossa Vida
Sapo Surf
Ocasiao
Olhares

Mega Hits

0 Nosso Casamento
Mens Health
Sapo Televisao
Pais & Filhos
Daily Cristina

0 Mirante
Empregos Online
Cidade

1943 596
1816417
1788453
1708 667
1632087
1579441
1551727
1550 096
1479 459
1471805
1407244
1207 463
1184039
1072533
1039 647
1031021
1020568
1000 715
988 642
956 057
947730
867 447
827 863
779721
668 224
643 980
596 955
579 329
561827
548 678
505031
483 705
475593
473588
458 732
409 959
378017
354 002
351976
314450
312999
312730
303 816
300 665
236 553
232007

25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

4765 750
9006 485
13811791
25927 449
3833276
3601451
7756278
3730229
7112430
4755902
11983 727
27536 136
11310655
3460208
5440072
10601 641
8195837
25994 363
3449 176
12 469 596
3345812
1690310
5916202
2581232
3644 464
1571849
2375484
3818369
4364912
2051016
1178473
1866 954
1665038
732 661
1086 994
2766118
5337741
4623 125
1041292
689 763
956 585
403 560
852 398
558 818
948474

3 884 859

39
30
21
12
46
50
33
48
34
40
25
10
26
51
37
28
32
11
52
23
53
61
36
56
49
63
57
47
43
58
64
60
62
70
65
55
38
41
66
71
67
76
69
74
68
45

2,5
5,0
1,7
15,2
2,3
2,3
5,0
2,4
4,8
3,2
8,5
22,8
9,6
3,2
5,2
10,3
8,0
26,0
3,5
13,0
3,5
1,9
71
3,3
5,5
2,4
4,0
6,6
7,8
3,7
2,3
3,9
3,5
1,5
2,4
6,7
14,1
13,1
3,0
2,2
3.1
1,3
2,8
1,9
4,0
16,7



Acoriano Oriental 195693 71 600 134 72 3,1

Turbo 190 853 72 356761 78 1,9
Vogue 170 850 73 1980 042 59 11,6
Destak 168 630 74 454 485 75 2,7
M80 150 836 75 4536514 42 30,1
Maxima 133631 76 599 069 73 4,5
Cabare do Goucha 116 113 77 293154 79 2,5
Smooth FM 99954 78 3331694 54 33,3
Imagens de Marca 99120 79 140430 82 1,4
Autoviva 97 737 80 396 099 77 41
Motociclismo 871792 81 182112 81 2,1
CafePortugal 55448 82 82319 84 1,5
Jessy James 51913 83 83175 83 1,6
Sport Life 45821 84 64929 85 1,4
Super Interessante 39 786 85 56 050 87 14
Barrigas e Companhia 30881 86 57238 86 1,9
Motor Classico 26 287 87 56 050 88 2,1
Radio Sim 22 557 88 277 846 80 12,3
Automotor 22312 89 35354 89 1,6
Semana Informatica 20551 90 34438 91 1,7
XL 13820 91 23798 92 1,7
Jornal do Fundao 13705 92 34583 90 2,5
Parlamento Global 5642 93 13733 93 24
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Presencas e auséncias:

Auséncias: Clix (Home Page e Blogs) e Cosmos Viagens - por problemas técnicos dos sites.

Reentrada: SOL.

Nota Técnica:

Algumas das entidades presentes neste ranking, apresentam as suas paginas em "infinite scroll". No entanto, s6 algumas delas
associaram um "tag" ao carregamento de novo contelido. Uma vez que o critério adoptado até aqui pela Marktest (equiparar um
"scroll" numa pagina de "infinite scroll", a um "pageview") ndo foi consensualmente aceite pelos "publishers" clientes do estudo,

a Marktest decidiu aplicar um critério de compromisso até ser possivel uma discussao mais alargada do tema. O critério, aplicado
neste ranking, contabiliza o trafego gerado por "infinite scroll", apenas na "homepage" das referidas entidades.

Foram alvo de recalculo as entidades identificadas com "1" e o trafego excluido representa cerca de 12% do total do trafego dessas
entidades. Nao foram alvo de recalculo entidades que também utilizam o "infinite scroll" em algumas das suas areas, mas cujo
trafego gerado por esta via foi considerado pouco significativo.

(1) - Entidades as quais foi removido o trafego gerado por "infinite scroll", fora da "homepage".

Notas:
* Sapo (Home Page e Servigos) integra homepage e servicos de email, pesquisa, blogs, video, tempo, fotos e mapas.
** |OL (Home Page e Servicos) integra homepage e servigos de email.

*** Sapo Jogos: neste més, os dados nao reflectem ainda a totalidade dos sites parceiros.




Sapo (Home Page e Servigos)

Sapo Noticias
Sapo Desporto
Econdmico
Sapo Tecnologia
Diario Digital
Sapo Astrologia
Sapo Fama
Casa Sapo
Auto Sapo
Sapo Mulher
Sapo Jogos
Sapo Saiide
Relvado

Sapo Sabores
Sapo Emprego
Sapo Cinema
Sapo Familia
Sapo Surf

Sapo Televisao
Turbo

Autoviva

Record

Correio da Manha

Jornal de Negdcios

Sabado
Empregos Online
Vogue

Destak

Maxima

Automotor

Semana Informatica

XL

Tabela de Entidades por Grupos
Editor/Grupo

Visitas

Page Views Rank _

434008 961
283390 253 7,4
4514953 35973 148 8,0
4259713 13 532 324 3,2
3745883 10 774975 2,9
2954 385 9320 161 3,2
2279 406 4045 283 1,8
1788453 13811791 7,7
1184039 11310 655 9,6
1031021 10 601 641 10,3
1020 568 8 195 837 8,0
956 057 12 469 596 13,0
947730 3345812 3,5
867 447 1690310 1,9
668224 3644464 5,5
643 980 1571849 2,4
579 329 3818369 6,6
548 678 2051016 3,7
475593 1665038 3,5
458 732 1086 994 2,4
312999 956 585 3,1
190 853 356 761 1,9
97 737 396 099 4,1
Cofina 4625574 2 232633018 2 50
25 156 351 138 503 024 5,5
13356232 68 707 705 5,1
6384817 16981717 2,7
561827 4364912 7,8
236 553 948 474 4,0
170 850 1980042 11,6
168 630 454 485 2,7
133 631 599 069 4,5
22312 35354 1,6
20551 34438 1,7
13820 23798 1,7




0 Jogo I 12492588 45642 593 3,7
Jornal de Noticias B 8798 640 32508 879 3,7
Diério de Noticias B 7786067 21248956 2,7
Dinheiro Vivo | 1632087 3833276 2,3
TSF | 1479459 7112430 4,8
dnoticias.pt (Madeira) | 1072533 3460208 3,2
Ocasio | 409 959 2766118 6,7
Acoriano Oriental | 195 693 600 134 3,1
Jornal do Fundao 13705 34583 2,5
MediaCapital 22284426 4 12209805 3 55
I B 7179429 22134748 3,1
Mais Futebol B 6089 733 20255575 3,3
I0L (Home Page e Servigos) I 4061 362 24508171 6,0
Spotmais | 1579 441 3601451 2,3
Lux | 1407 244 11983 727 8,5
Radio Comercial | 1000715 25994 363 26,0
Auto Portal | 483 705 1866 954 3,9
Cidade FM | 232007 3884859 16,7
mM80 | 150 836 4536514 30,1
Smooth FM 99 954 3331694 33,3

RTP [ | 6671360 15547014 2,3
impala 2379500 6 13672480 6 57
Nova Gente | 1551727 7756278 5,0
vip | 827 863 5916202 71
Motorpress Lisioa 2298671 7 6208366 7 27
Autohoje | 1471805 4755902 3,2
Mens Health | 314 450 689 763 2,2
Pais & Filhos | 312730 403 560 1,3
Motociclismo 87 792 182 112 2,1
Sport Life 45821 64929 1,4
Super Interessante 39 786 56 050 1,4
Motor Classico 26 287 56 050 21

Analise de trafego auditado, por Editores/Grupos que aderem a sua publicagao

Trafego nacional + Trafego internacional - Julho de 2014
© Marktest

Powered by Gemius




